
Estadísticas de la Biblioteca Nacional de Maestros
Acumulado año 2012 
Usuarios

Usuarios in situ

BNM CENIDE

1 1482 7 1489
2 2994 0 2994
3 2496 22 2518
4 2952 32 2984
5 3444 30 3474
6 3742 35 3777
7 3802 40 3842
8 2780 33 2813
9 3216 37 3253

10 2946 31 2977
11 4176 27 4203
12 1599 9 1608

TOTAL 35629 303 35932

Cantidad según franja horaria

Meses 8:30 a 12:30 12:30 a 17:30 17:30 a 21.00 TOTAL
1 584 627 221 1432
2 1212 1190 489 2891
3 942 930 453 2325
4 981 1317 476 2774
5 1327 1565 443 3335
6 1393 1605 693 3691
7 1304 1601 715 3620
8 970 1147 497 2614
9 1179 1383 504 3066

10 1189 1170 452 2811
11 1762 1772 608 4142
12 675 630 236 1541

TOTAL 34242
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Cantidad por área de servicios

Meses Hemeroteca CENIDE Sala Americana Mediateca Sala de Lectura TOTAL

1 18 7 39 4 1421 1489 61
2 24 0 121 13 2836 2994 158
3 30 22 102 60 2304 2518 192
4 35 32 92 84 2741 2984 211
5 47 30 155 103 3139 3474 305
6 47 35 246 135 3314 3777
7 28 40 185 19 3570 3842
8 35 33 173 17 2555 2813
9 57 37 147 13 2999 3253 217

10 33 31 183 47 2683 2977 263
11 25 27 96 52 4003 4203 173
12 21 9 60 11 1507 1608 92

TOTAL 400 303 1599 558 33072 35932

Según perfilde los usuarios

Meses Bibliotecarios Investigadores Funcionarios Profesionales Usuarios en gral Docentes Estudiantes TOTAL
1 8 50 12 57 98 152 1112 1489 217
2 9 101 23 79 194 295 2293 2994 397
3 26 104 65 135 213 523 1452 2518 517
4 27 117 95 115 129 465 2036 2984 456
5 16 103 67 124 173 425 2566 3474 467
6 52 106 63 107 144 619 2686 3777
7 49 148 71 141 232 579 2622 3842
8 126 159 86 126 234 498 1684 2913
9 38 110 111 99 189 477 2229 3253 509

10 48 103 86 118 162 475 1985 2977 469
11 41 117 102 108 230 504 3101 4203 557
12 14 53 31 33 102 140 1235 1608 219

TOTAL 454 1271 812 1242 2100 5152 25001 36032

1% 4% 2% 3% 6% 14% 69%

Servicios In situ y Remotos

Servicios remotos

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Cantidad de usuarios por área

Sala de Lectura Otras áreas CENIDE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Cantidad de usuarios según perfil

Docentes Bibliotecarios Estudiantes Otros u



1 183 363714 3159442 3523339
2 292 476832 3103271 3580395
3 294 625462 3431546 4057302
4 356 612677 3378002 3991035
5 412 675821 3524161 4200394
6 395 522230 3308334 3830959
7 404 494373 3450442 3945219
8 404 600991 3495499 4096894
9 373 660902 3376717 4037992

10 387 #¡REF! 3587373 #¡REF!
11 267 636936 3483955 4121158
12 247 404089 3374165 3778501

TOTAL 4014 #¡REF! 37513465 #¡REF!

Servicios in situ

Meses
Sala de Lectura CENIDE Sala Americana Mediateca Hemeroteca Visitas Guiadas Credenciales

Nuevas Total

1 572 0 74 18 18 0 7 689
2 1120 0 195 70 21 1 42 1449
3 1424 25 102 351 24 0 49 1975
4 1334 11 172 541 25 0 48 2131
5 1687 31 298 549 34 10 28 2637
6 1561 22 411 223 35 11 21 2284
7 1833 40 340 187 17 3 18 2438
8 2744 36 501 154 31 3 32 3501
9 2893 44 284 118 35 4 0 3378

10 3130 44 350 93 27 0 0 3644
11 3457 33 286 279 21 0 0 4076
12 1079 5 103 233 7 0 0 1427

TOTAL 22834 291 3116 2816 295 32 245 29629

Comparativo anual cantidad de usuarios
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Usuarios in situ
  

2005 2006 2007 2008 2009 2010
1 2861 1876 1152 1264 1498 1489
2 5754 3225 4119 4099 4388 2994
3 6031 5122 3287 2494 3093 2518
4 9038 6400 4969 4593 4022 2984
5 10151 7651 5768 4817 4714 3474
6 9981 6812 6163 4644 0 3777
7 8421 5656 4907 4466 0 3842
8 7679 5785 4310 3643 0 2813
9 8285 6640 4964 4298 1856 3253

10 7947 6744 5597 4827 3286 2977
11 8190 6672 5274 3833 4215 4203
12 3305 2892 2691 2716 2243 1608

TOTAL 87643 65475 53201 45694 29315 35932

Usuarios remotos (visitas página web)

2007 2008 2009 2010
1 247953 353659 384533 363714
2 240552 486279 586254 476832
3 342274 542327 875523 625462
4 216958 452315 816209 612677
5 211199 36692 898810 675821
6 193377 35301 707838 522230
7 156786 26306 502319 494373
8 152013 39875 677376 600991
9 111245 42157 883868 660902

10 103595 45879 877614 #¡REF!
11 111980 45055 927983 636936
12 299308 38156 4938906 404089

TOTAL 2387240 2144001 13077233 #¡REF!

Préstamos de Sala de lectura

Meses
Años

Meses
Años

Meses 
Cantidad de Servicios remotos brindados

TOTAL
Interbibloitecarios domiciliarios
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1 2 172 559 733
2 3 684 0 687
3 4 849 0 853
4 5 1153 0 1158
5 2 1199 0 1201
6 4 1026 0 1030
7 14 557 2101 2672
8 0 6 2188 2194
9 0 5 2407 2412

10 0 4 2730 2734
11 0 0 878 878
12 0 0 0 0

TOTAL 34 5655 10304 16552

Cantidad de 
Prestamos 
Período 2007-
2011

TOTAL

2007 2008 2009 2010 2011

Préstamos 
Interbibloitecarios 145 103 45 75 34 402
DomiciliariosInterbibloitecarios 46804 17750 12478 10535 8378 95945

TOTAL 46949 17853 12523 10610 8412 96347
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